
 

PAPIER1 

 

 

 

 
  

Onderwerp: Aanpassing statuten Grenzland-Draisine 

Datum B&W-vergadering: 18 maart 2025 

Datum raadsvergadering: 17 april 2025 

Portefeuillehouder: E.H.A. Weijers  

Ambtenaar: Martine Norden 

e-mailadres: M.Norden@bergendal.nl 

Zaaknummer: Z-25-112202  

Documentnummer: VB/Raad/25/02077  

 

Aan de gemeenteraad, 

 

Voorstel  

1. In te stemmen met de wijziging van de statuten van de Grenzland-Draisine. 

 

Inleiding 

De Grenzland-Draisine (ook wel op z’n Nederlands: Fietstrein) is een toeristische attractie van 

de gemeenten Berg en Dal, Kleve en Kranenburg. Bij de oprichting in 2007 zijn er statuten 

opgesteld. Vanwege wijziging in de Duitse wetgeving per 2024 is een kleine aanpassing hiervan 

nodig. Daarom leggen wij u dit voorstel ter instemming voor. 

 

Beoogd effect 

Een minimale aanpassing in de statuten van de Grenzland-Draisine zodat we onnodige 

meerkosten kunnen voorkomen. 

 

Argumenten 

1.1 Door een kleine aanpassing van de statuten onnodige meerkosten voorkomen. 

Vanwege wijziging in de Duitse wetgeving per 2024 is een kleine aanpassing van de statuten 

van de Grenzland-Drasine nodig (zie bijlage met wijzigingen). Vanaf 2024 moeten 

jaarrekeningen in Duitsland namelijk vergezeld gaan van een gedetailleerd duurzaamheids- en 

managementverslag. Door een statutenwijziging is dit niet meer nodig en kan een organisatie 

zich vrijwillig laten auditeren. Een gedetailleerd duurzaamheidsverslag en managementverslag 

levert voor de Grenzland-Draisine geen meerwaarde op. Door de wijziging van de statuten van 

de Grenzland-Draisine kunnen we onnodige meerkosten voorkomen. De gemeenteraden van 

Kleve en Kranenburg hebben al ingestemd met een wijziging van de statuten conform dit 

voorstel.  

 

Financiële onderbouwing  

Dit voorstel leidt ertoe dat de Grenzland-Draisine geen meerkosten hoeft te maken voor de 

jaarstukken. Dat is gunstig voor het jaarresultaat voor de organisatie en dus ook voor de  

 

Raadsvoorstel 

Griffienummer: 2025-B027 



 

   

  Pagina 2 van 3 

 

 

 

gemeenten Kleve, Kranenburg en Berg en Dal. Als er tekorten ontstaan, zijn deze gemeenten 

hier namelijk verantwoordelijk voor. 

 

Communicatie  

Wij informeren de organisatie van de Grenzland-Draisine over uw besluit. 

 

Burgemeester en wethouders, 

 

De secretaris   De burgermeester 

E.W.J. van der Velde  mr. M. Slinkman 

 

 

Bijlagen digitaal ter inzage 

1- Statuten met wijzigingen 

2- Statuten 2024 

 

   



 

   

  Pagina 3 van 3 

 

 

 

 

De raad van de gemeente Berg en Dal; 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 18 maart 2025 

 

overwegende dat: 

een kleine aanpassing van de statuten van de Grenzland-Draisine nodig is vanwege een 

wijziging in Duitse regelgeving. Hierdoor kunnen onnodige meerkosten worden voorkomen. 

 

b e s l u i t  :  

In te stemmen met de wijziging van de statuten van de Grenzland-Draisine. 

 

 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Berg en Dal 

op 17 april 2025, 

 

 

De raadsgriffier,   De voorzitter, 

 

 

E.W.A.T. Pastoors  mr. M. Slinkman 

Raadsbesluit 


